
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 35 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:Determinazione  del  gettone  di  presenza  dei consiglieri comunali anno 2025          
 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventisette del mese di dicembre alle ore 18.00 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 
l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 
consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              
                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 
FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 
CARREA SIMONE CONSIGLIERE Presente 
TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 
PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
GARDELLA CAMILLO  CONSIGLIERE Presente 
GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 
TONCINI CRISTINA CONSIGLIERE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti  11  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  35 del 27.12.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : Determinazione  del  gettone  di  presenza  dei consiglieri comunali anno 2025          

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Dott. Olivotto Giovanni) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con propria deliberazione n. 7 del 14 marzo 2019, veniva disposto di determinare in € 
9,00 il gettone di presenza dovuto per l’anno 2019 ai consiglieri comunali per la partecipazione alle 
sedute del consiglio comunale e delle commissioni permanenti e formalmente istituite, con 
esclusione della conferenza dei capigruppo; 

Visto il Capo IV “Status degli amministratori locali” del d.lgs. 276 del 2000 e in particolare l’art. 82 
che prevede la corresponsione ai consiglieri comunale che garantiscono la loro partecipazione a 
consigli e commissioni di un gettone di presenza (con esclusione della partecipazione alla 
conferenza dei capigruppo; 

Visto il comma 8 del citato art. 82 che demanda la puntuale determinazione della misura del gettone 
di presenza a un decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il ministro del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della legge 23 agosto 
1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato-città; 

Visto il dm 4 aprile 2000 n. 119, ultimo decreto approvato, che definisce i gettoni di presenza in 
relazione alla dimensione demografica degli enti (Tabella A allegata al citato decreto); 

Considerato che il d.m. 4 aprile 2000 n. 119 per i comuni di dimensione demografica fino a 1000 
abitanti prevede un gettone di € 17,04 (= lire 33.000/lire 1.936,27); 

Considerato che l’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) è 
intervenuta sulla misura del gettone per esigenze di coordinamento della finanza pubblica e ne ha 
disposto la riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 
settembre 2005. 

Considerato che il taglio è stato ritenuto strutturale, avente cioè un orizzonte temporale non limitato 
all’esercizio 2006, dalle Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti (deliberazione n. 
1/2012: “In mancanza di un limite temporale alla vigenza della … disposizione, … il taglio operato 
può ritenersi strutturale, avente cioè un orizzonte temporale non limitato all’esercizio 2006”) e 
dalla Sezione delle Autonomie con deliberazione n. 24/SEZAUT/2014/QMIG; 

Considerato che operando il taglio del 10% previsto dall’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 
2005 n. 266, l’importo del gettone scende a € 15,34 (= € 17,04 – riduzione 10%); 

Considerato che il Consiglio Comunale deve determinare, per l’anno 2025 e, in assenza di 
modifiche normative, anche per gli anni successivi, il gettone di presenza dovuto ai consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio e delle Commissioni; 

Riconosciuta la competenza a deliberare da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.42 del 
d.lgs. 267/2000 (TUEL); 

Udita la relazione del sindaco, tutti i consiglieri presenti dichiarano di rinunciare al gettone e la 
proposta viene messa ai voti; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio competenti, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

Con votazione in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

Presenti: 11 
Astenuti: 0 
Votanti: 11 
Favorevoli: 11 
Contrari: 0 

DELIBERA 



 

 

1 Di determinare, ai sensi e per gli effetti di quanto espresso in narrativa, in € 15,34, il gettone 
presenza dovuto per l’anno 2025 e, in assenza di modifiche normative, anche per gli anni 
successivi, ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni permanenti e formalmente istituite; 

 

 

 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 
          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                           F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 15.01.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                           F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data   .  .     
 
      Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 15/01/2025 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 


